Дело 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Пудиковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Шаповала М.Г., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Каниной О.А. представившей удостоверение № 78, ордер № Ф-082963,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре Скворцовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил три умышленных преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности и против жизни и здоровья при следующих обстоятельствах:

27.01.2019 года около 21 часа 30 минут ФИО1, Потерпевший №1 и Свидетель №1 находились в квартире по адресу: 

<

адрес>, где совместно употребляли спиртные напитки.

27.01.2019 года около 22 часов 00 минут в помещении кухни квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и Потерпевший №1 на бытовой почве произошел конфликт, в ходе которого у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством в адрес Потерпевший №1 с целью вызвать у последней чувство страха и опасности за свою жизнь и здоровье.

Так, 27.01.2019 года в 22 часа 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1, в помещении кухни квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вооружился кухонным ножом, который достал из рукава верхней одежды, направил его в сторону Потерпевший №1 и при этом высказал в адрес Потерпевший №1 слова угрозы убийством, а именно сказал, что зарежет последнюю. Указанные действия Потерпевший №1 были восприняты, как прямая реальная угроза физической расправы со стороны ФИО1 Испугавшись за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №1 убежала от ФИО1 из квартиры в подъезд дома, чтобы спрятаться, взяв с собой своего малолетнего ребенка. Вслед Потерпевший №1 ФИО1 продолжал высказывать слова угрозы убийством и физической расправы в адрес последней.

Исходя из обстоятельств происходящего, данную угрозу убийством Потерпевший №1 восприняла как реальную угрозу своей жизни и здоровью, и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления этой угрозы со стороны ФИО1, поскольку последний был в состоянии алкогольного опьянения, возбужден, озлоблен, агрессивен, физически сильнее Потерпевший №1, демонстрировал последней кухонный нож, подкрепляя свои действия словесно.

К тому же, 16.02.2019 года, ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с помощью мобильного телефона, посредством телефонного приложения «Telegram», в группе «Teddy Bear», связался с неустановленным дознанием лицом, которое сообщило ФИО1 номер банковской карты, на которую было необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. ФИО1, осознавая противоправность своих действий, используя Онлайн банк, в тот же день, осуществил перевод денежной суммы в размере 1200 рублей на указанный ему номер банковской карты, после чего в приложении «Telegram», ему пришло сообщение с адресом и фотографией места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в колесе около дороги.

16.02.2019 года, около 17 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, у неустановленного лица, незаконно приобрел путем извлечения из тайника, расположенного в колесе около дороги у 

<

адрес> наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,65 грамма, находящееся в свертке фольги, обмотанного синей изолентой с полимерным пакетом с порошком синего цвета, который ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, поместил во внутренний карман куртки и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции.

16.02.2019 года около 17 часов 50 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский» около 

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут у ФИО1, был обнаружен сверток фольги, обмотанный синей изолентой с полимерным пакетом с порошком синего цвета. Указанный сверток был упакован в полимерный файл, верх которого перевязан белой нитью и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом и подписью следователя, после чего изъят с места происшествия.

Согласно, справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №16/170 от 20.02.2019 года, представленное на исследование вещество, массой 0,65 грамма, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества объекта.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 1137 от 03.04.2019 года, представленное порошкообразное вещество массой 0,64 грамма, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ ог 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,65 грамма, является наркотическим средством в значительном размере.

К тому же, 18.02.2019 года, ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с помощью мобильного телефона, посредством телефонного приложения «Telegram», в группе «Teddy Bear», связался с неустановленным дознанием лицом, которое сообщило ФИО1 номер банковской карты, на который было необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. ФИО1, осознавая противоправность своих действий, используя Онлайн банк, в тот же день, осуществил перевод денежной суммы в размере 3600 рублей на указанный ему номер банковской карты, после чего в приложении «Telegram», ему пришло сообщение с адресом и фотографией места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес> перед забором в 20 см от калитки вправо.

18.02.2019 года около 18 часов 46 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств у неустановленного лица, незаконно приобрел путем извлечения из тайника, расположенного перед забором в 20 см от калитки вправо, около 

<

адрес>, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,77 граммов в виде порошка синего цвета, находящееся в полимерном пакете, завернутом в фольгу, обернутом изолентой, и, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, поместил его во внутренний карман куртки и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции.

18.02.2019 года в 18 часов 50 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», около дома № 44 по ул

<

адрес>, где в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут у ФИО1 был обнаружен порошок синего цвета в полимерном пакете, завернутом в фольгу, обернутом изолентой, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписями следователя и понятых и оттиском печати №52 МОМВД России «Уваровский, после чего изъят с места происшествия.

Согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №16/195 от 28.02.2019 года, представленное вещество, массой 0,77 грамма, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества объекта.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 1138 от 03.04.2019 года, представленное вещество, массой 0,75 грамма, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, а - пирролидиновалерофенон (а -PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,77 грамма, является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным в инкриминируемых преступлениях, согласился с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст.228 ч.1, ст.119 ч.1 УК РФ, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Канина О.А. поддержала заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражает рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены, понятны. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению. Ходатайство сделано добровольно, после консультации с адвокатом, последствия принятия судебного решения в особом порядке без производства судебного разбирательства ФИО1 известны.

Обвинение, с которым ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, нарушений норм уголовно – процессуального законодательства не допущено.

Суд, согласно заключению государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 16.02.2019 года - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 18.02.2019 года незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, который по месту жительства характеризуется положительно, в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает, что подсудимый раскаялся в совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, имеет на иждивении н/л, м/л детей, престарелую мать, имеет хроническое заболевание. 

Суд не признает в качестве отягчающего наказания, совершение ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, в судебном заседании установлено, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на формировании и реализацию преступного умысла. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи уголовного наказания, а также предупреждения совершения виновным иных преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, и назначает наказание в виде обязательных работ. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, применения положений статьи 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 119 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ на срок 250 часов. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (16.02.2019 года). 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ (16.02.2019 года) в виде обязательных работ на срок 250 часов. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (18.02.2019 года) в виде обязательных работ на срок 250 часов 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 18.02.2019 года в виде обязательных работ на срок 250 часов.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде обязательных работ сроком на 300 часов. 

Приговор от 05.12.2017 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства – хозяйственный нож, упакованный в полимерный пакет снабженный бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 и с пояснительным текстом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить; полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, фрагментами металлической фольги серебристого цвета и липкой полимерной ленты синего цвета, нитью белого цвета, оклеенную бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области «Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» с подписями и пояснительным рукописным и машинописным текстом «Сверток фольги серебристого цвета обмотанным синей изолентой с наркотическим средством «соль» в полимерном пакете в виде порошка синего цвета, также внутри имеющейся бумажной биркой с белой нитью «Для пакетов №17 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области» с подписью и пояснительным текстом «170 иссл», в котором находится пакет с наркотическое средство -а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон общим весом после проведения экспертизы 0,63 грамма упакованные в единый канцелярский файл опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области «Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский», а также бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати, заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 «МВД РФ» УМВД России по Тамбовской области» с подписями и рукописным текстом со словами: «Порошок синего цвета в упаковке в упаковке, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> у ФИО1. края конверта заклеены полоской бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №17 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области» с подписью. На клапане имеется пометка КУСП 893. Свертком из металлической фольги серебристого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета и прозрачный полимерный пакет «с защелкой» с веществом голубого цвета в виде порошка и кристаллов в котором находятся пакеты с наркотическое средство -и- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон общим весом после проведения экспертизы 0,73 грамма, срез конверта опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области «Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» с подписями и пояснительным текстом, упакованы в единый канцелярский файл опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №52 «МВД России» УМВД России по Тамбовской области «Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» с подписями и пояснительным текстом – уничтожить; компакт диск, упакованным в бумажный конверт, постановлением о рассекречивании сведений, составляющими государственную тайну, и их носителей, постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд, актом наблюдения – хранить при уголовном деле;сотовый телефон «ALCATEL» 5033 D – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд, в течение 10 суток, подсудимому со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, остальными участниками со дня провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы или представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Е.П. Пудикова